GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 141/2002
Autoriza o Município a celebrar Convênio com a União Federal por intermédio do Ministério da Saúde.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. A presente Lei Autoriza o Município a celebrar Convênio com a União Federal por intermédio do Ministério da Saúde.

Art. 2º. Fica autorizado o Município de Arroio do Padre a celebrar convênio com a União Federal por intermédio do Ministério da Saúde nos termos estabelecidos por esta Lei e pelo instrumento a ser firmado.

Art. 3º. O convênio a ser celebrado entre o Município de Arroio do Padre e a União Federal, por intermédio do Ministério da Saúde, tem por objeto dar apoio técnico e financeiro para a aquisição de equipamentos e materiais permanentes visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.

Art. 4º. O Município fica autorizado a conceder a contrapartida necessária para efetivação do convênio no valor de R$ 11.200,00 (onze mil e duzentos reais).

Art. 5º. Para a realização do convênio serão disponibilizados pela União Federal, através do Ministério da Saúde, recursos financeiros no valor de R$ 56.000,00 (cinqüenta e seis mil reais).

Art. 6º. Os recursos alocados pela presente Lei serão aplicados na aquisição de equipamentos e materiais permanentes para uso em unidades de Saúde do Município.

Parágrafo Único – A coordenação da aplicação dos recursos financeiros provenientes do convênio será realizada pela Secretaria Municipal de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social.

Art. 7º. As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão à conta de dotação orçamentária específica no Orçamento Municipal Vigente – 4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente.

Art. 8º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 11 de dezembro de 2002

____________________
Almiro Buss

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.